
Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944

2. ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT: 55590316
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  945,00 (
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860104
 
PORTARIA Nº 1252/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015327047, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s),de MARABÁ ao município de TUCURUÍ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 30/07/ a 04/08/2015;
1. EPC - MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO - MAT: 57192927
2. IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT: 5854040
3. IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
4. IPC - JOAO COELHO GOMES - MAT: 5332036
5. IPC - NAZARENO DE JESUS GOMES RODRIGUES - MAT: 
5752221
6. IPC - GERMANO ARNOUD DE FIGUEREDO NETO - MAT: 
57233588
7. DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( CINCO ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( 
SEISCENTOS E SETENTA E CINCO
REAIS ), perfazendo um total de R$  4.725,00 ( QUATRO MIL 
SETECENTOS E VINTE E CINCO
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860106
 
PORTARIA Nº 1253/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015327163, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ALMEIRIM ao município de SANTARÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 30 a 31/07/2015;
1. IPC - MARCIO KINDLMANN ALVES - MAT: 57233636
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860108
 
PORTARIA Nº 1254/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/327385, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município do RIO DE JANEIRO/RJ , a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 31/07/ a 
12/08/2015;
1. DPC - LEANDRO PAES VILAS BOAS - MAT: 5913774
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12
( DOZE. ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 3.456,00 ( TRÊS 
MIL QUATROCENTOS E
CINQUENTA E SEIS REAIS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860111

PORTARIA Nº 1255/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015327649, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29 a 31/07/2015;
1. IPC - JOSE GERALDO DA SILVA - MAT: 5452945
2. IPC - TADEU CEZAR FERRAO DA SILVA - MAT: 57233628
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( DUAS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( DUZENTOS 
E SETENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  540,00 ( QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 860114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 282/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 18/03/15, no qual consta que policiais civis 
lotados na SU Marambaia, dentre eles o servidor, E.A.G.M., mat. 
nº 5692741, teriam, em tese, se apossado de certa quantia em 
dinheiro, a quando de abordagem policial, consoante o TD de 
José Monteiro dos Santos, fato ocorrido em 03/07/14, nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 283/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora L.S.N.S., mat. nº 54189046, a qual teria, em tese, 
deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL/FLG nº 
538/2014.000133-6-UIPP Tapanã, o que ensejou o relaxamento 
das prisões e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 04/02/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 284/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora A.S.S., mat. nº 5331277, face a Representação fi rmada 
por Regina Palma Sampaio, no qual consta que a policial, teria, 
em tese, deixado de saldar dívida legítima, fato ocorrido nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 18/05/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 285/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
N.N.S.J., mat. nº 509884, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 20/03/15, ref. ao Of. nº 254/14-TJE/PA, no qual consta que 
o policial, teria, em tese, agido com negligência no exercício da 
função, consoante, a Representação de Walmick Duarte de Melo, 
fato ocorrido em 23/04/12, nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 286/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Erick Fonseca Jesus, da carceragem da 
DP de Salinópolis, fato ocorrido em 30/11/14, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 75/2014.000658-5 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 26/03/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 287/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e morte de César Augusto do Nascimento Melo, em 
tese, em confronto com policial civil, fato ocorrido em 05/06/15, 
no município de Bragança, consoante o BOP nº 52/2015.002484-
0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 288/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça José Santa Brígida da Silva, da carceragem 
da DP de São João de Pirabas, fato ocorrido em 12/05/15, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 196/2015.000115-5 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 289/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça Antônio Alcidemi Sena de Moraes, 
da carceragem da DP de Nova Esperança do Piriá, fato 
ocorrido em 13/06/15, o que ensejou a instauração do IPL nº 
188/2015.000049-9 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.


